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 3

ВВЕДЕНИЕ

«Юмор прячется в речах и событиях подобно тому, как металл скрывается в

руде, и лишь только человек внимательный сможет распознать его», ‒ пишет

китайская исследовательница Ван Цзиньлин (王金玲). Данное диссертационное

исследование посвящено национально-специфическим особенностям китайского

комического дискурса и проводится в рамках лингвокультурологии, теории

дискурса и генристики.

Объектом исследования являются комические жанры «сяншэн»,

«куайбань» и «анекдот». В качестве предмета исследования выступают их

жанрообразующие признаки, а также специфические средства создания

комического эффекта в китайском языке.

Актуальность работы обусловлена: 1) недостаточной изученностью

китайского комического дискурса; 2) значимостью юмора и других видов

комического в различных сферах человеческого общения; 3) целесообразностью

обращения к комическому дискурсу как средству постижения менталитета и

ценностей китайского языкового сообщества.

В основу диссертационного исследования положена следующая гипотеза:

наряду с универсальными признаками смехового общения, присущими

различным лингвокультурам, китайский комический дискурс обладает

национально-специфическими характеристиками, реализующимися в

соответствующих комических жанрах.

Цель диссертационного исследования – выявить специфические

особенности китайского комического дискурса на примере жанров «сяншэн»,

«куайбань» и «анекдот».

Для достижения поставленной цели были решены следующие

исследовательские задачи:

1) проанализировать подходы к понятию «комическое» в отечественной и

зарубежной науке, уделив особое внимание трудам китайских ученых;
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2) провести детальный обзор терминов, используемых применительно к

комическому дискурсу и смежным с ним явлениям; сформулировать понятийно-

терминологический аппарат исследования;

3) описать особенности восприятия юмора китайцами, изучить тематику и

механизмы комического, используемые в китайском смеховом общении;

4) выявить национально-специфические языковые средства создания

комического эффекта в китайском комическом дискурсе;

5) провести детальный анализ жанров «сяншэн», «куайбань» и «анекдот»,

предложить их типологическую классификацию; выявить их жанрообразующие

признаки и языковые особенности.

Теоретико-методологической базой исследования послужили

отечественные и зарубежные труды в области теории комического, теории

дискурса и жанроведения. Выполненная работа базируется на следующих

ключевых положениях:

1. Комическое представляет собой одну из основных эстетических

категорий, отражающую социально значимые противоречия действительности и

обладающую национально-культурной спецификой (Аристотель, А. А. Беляев,

Ю. Б. Борев, Г. Гегель, Б. Дземидок, И. Кант, В. И. Карасик, М. А. Кулинич,

О. А. Леонтович, 王金玲, 王伊宾, 薛宝琨, 闫广林, 徐侗, 张文涛, 张喆 и др.).

2. Основными разновидностями комического, выделяемыми большинством

ученых, являются юмор, ирония, сатира и сарказм (Ю. Б. Борев, А. А. Беляев,

М. Р. Желтухина, М. А. Кулинич, В. Я. Пропп, С. Н. Плотникова, И. В. Попченко,

К.М. Шилихина, С. Morris, 方传余 и др.).

3. Средства выражения комического подразделяются на невербальные и

вербальные; невербальный комизм проявляется в отклоняющихся от нормы

нелепых действиях или предметах; вербальные средства комического

представлены на фонетическом, лексическом, фразеологическом, синтаксическом

и графическом уровнях (Н. Д. Арутюнова, А. А. Беляев, А. В. Карасик, В. И. Карасик,

С. А. Мироненко, В. П. Москвин, М. А. Панина, В. З. Санников, Т. И. Шатрова,
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А. Б. Цырёнова, W. A. Koch, W. Pepicello, R. W. Weisberg, 曾洵, 彭娟, 桑紫宏, 张

宁娇, 张文涛).

4. Комическое представлено в многочисленных жанрах (афоризм,

пословица, скороговорка, пустоговорка, частушка, загадка, анекдот, фельетон,

комедия, бурлеск и т. д.), каждый из которых обладает своими особенностями

(М. М. Бахтин, В. В. Дементьев, В. И. Карасик, В. П. Москвин, К. Ф. Седов, А. Д.

Шмелев, Е. Я. Шмелева, Ю. В. Щурина, 陆炜, 廖运刚, 张春鸣 и др.).

Материалом исследования послужили: 1) аудио- и видеозаписи

выступлений в жанрах «сяншэн» и «куайбань» общей продолжительностью около

58 часов; 2) письменные тексты китайских жанров «сяншэн», «куайбань» и

«анекдот», отобранные из юмористических сборников и Интернета, общим

объемом 2675 страниц; 3) картотека записей устной речи. За единицу анализа был

принят один законченный текст в жанрах «сяншэн», «куайбань» или «анекдот». В

общей сложности было проанализировано 112 сяншэнов, 56 куайбаней, 1530

анекдотов.

Приоритетными методами исследования являются:

 метод наблюдения, который применялся во время обучения автора в

Тяньцзиньском университете иностранных языков (КНР) по программе

«Совместная аспирантура» (2011–2012 гг.) для сбора информации о китайском

комическом дискурсе;

 интервьюирование известных артистов, выступающих в жанрах «сяншэн»

и «куайбань», для выяснения нюансов смысла непонятных комических текстов,

перевода используемых в работе примеров и описания особенностей

вышеуказанных жанров;

 дискурс-анализ – для идентификации и детального рассмотрения

составляющих комических жанров «сяншэн», «куайбань» и «анекдот», выделения

их жанрообразующих признаков, а также сходства и различий между ними;

 семантико-стилистический метод – для выявления коммуникативной

интенции адресанта, смысловых оттенков слов, описания стилистического
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оформления речи и приёмов создания комического эффекта на разных уровнях

языка: фонетическом, лексическом, фразеологическом, синтаксическом и

графическом;

 дефиниционный анализ – с целью определения ключевых понятий работы

и формулирования понятийного аппарата исследования;

 контекстологический анализ – для выявления значений языковых

единиц, реализуемых в конкретной ситуации общения, их семантических связей и

ассоциативных смыслов;

 прием количественных подсчётов – для обобщения результатов

исследования, определения частотности использования в комических текстах

имен прецедентных персонажей, вербальных и невербальных средств создания

комического эффекта.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней проводится

рассмотрение китайского комического дискурса и его жанрового своеобразия, что

до сих пор не являлось объектом комплексного научного анализа в контексте

лингвокультурологии, теории дискурса и генристики.

Личный вклад автора заключается в следующем: 1) описаны особенности

восприятия комического китайцами; 2) определена тематика китайского

комического дискурса; 3) выявлены наиболее частотные прецедентные персонажи

комических текстов; 4) рассмотрены китайские национально-специфические способы

создания комического эффекта; 5) детально изучены комические жанры «сяншэн»,

«куайбань» и «анекдот».

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные в

ней результаты вносят вклад в междисциплинарное исследование категории

«комическое», развивают ряд положений теории дискурса, генристики, синологии

и межкультурной коммуникации.

Практическая ценность работы состоит в том, что материалы

исследования могут быть использованы в лекционных курсах по стилистике

китайского языка, китайской литературе и лингвострановедению, спецкурсах по

лингвокультурологии, теории дискурса, жанроведению, а также на практических

7

занятиях по китайскому языку. Материалы и выводы, представленные в работе,

могут быть полезны для межкультурного общения с носителями китайской

лингвокультуры в различных сферах коммуникации. Они также могут найти свое

место в учебниках и учебных пособиях по китайскому языку.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Лингвокультурные особенности китайского комического дискурса

включают: доминирование сатиры и сарказма; малая степень

предрасположенности к самоиронии; более частое использование юмора слова,

нежели юмора ситуации; достаточно большой объем текста (до 30 и более минут

звучания, до 500 иероглифов); эмоциональный отклик зрительской аудитории на

кульминационный момент комического выступления (звук 噫– yī, выражающий

восторг от услышанной шутки). К невербальным средствам относятся:

использование атрибутики (веер, стол, музыкальные инструменты, традиционная

одежда и т.д.); специфическая обстановка комической коммуникации (торговые

площади, концертные залы, чайные); а также гендерная дифференциация

участников комического дискурса.

2. Тематика китайского комического дискурса представлена:

а) универсальными темами, встречающимися в различных лингвокультурах

(отношения между начальником и подчинённым, больницы для душевнобольных,

семейные отношения, школьная и студенческая жизнь и т. д.); б) национально-

специфическими темами (японцы, жители центра и провинций Китая, обычаи

фэн-шуй, загорелая кожа и т. д.).

3. К прецедентным персонажам китайских комических текстов относятся:

мифологические персонажи (Будда, Янь Ван, Чан Э и т. д.); герои известных

произведений (Чжугэ Лян, Сунь Укун, Серый волк и три барашка и т. д.);

исторические личности (Ян Гуйфэй, Цао Цао, Ли Бо, Лэй Фэн и т. д.);

современные известные личности (Лю Дэхуа, Чжоу Цзелунь, Яо Мин, Ли Ган и т.

д.); собирательные образы (сюцай, Сяо Мин, гадатель-геомант и т. д.).

4. Национально-специфические языковые средства создания комического

эффекта включают: а) быстрый темп речи; б) иероглифический юмор; в) игру
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тонами; г) юмор чисел; д) обыгрывание различий, обусловленное диалектным

многообразием китайского языка; е) фразеологический юмор, существующий

благодаря наличию в китайском языке четырех основных видов фразеологизмов:

成语 (чэнъюй), 谚语 (яньюй), 歇后语 (сехоуюй), 敬句语 (цзинцзююй); ж) большое

количество повторов.

5. С я н ш э н – это китайский национально-специфический сценический

жанр, в основе которого лежат следующие базовые признаки: коммуникативная

цель – смеховое воздействие; наличие зафиксированного авторства; форма

представления – обычно эстрадные комические диалоги, иногда монологи или

полилоги; внешний вид исполнителей – одеты в традиционные халаты до пола;

атрибутика – веер, белое полотенце, стол; коммуникативные роли: активная ‒

«доугэн» (逗哏) и пассивная ‒ «пэнгэн» ( 捧哏); положение на сцене ‒ в центре

сцены, за столом или рядом с ним; четыре основных умения артиста: «шо» (说) –

увлекательно рассказывать историю, «сюэ» ( 学 ) – подражать различным

персонажам, диалектам и воспроизводить разнообразные звуки, «доу» (逗 ) –

шутить, применять стилистическиме приёмы комического, «чан» ( 唱 ) –

соблюдать ритм; место выступления – чайные, концертные залы; адресаты –

зрители, которые сидят за столиками, пьют чай и грызут семечки.

2. К у а й б а н ь – это китайский эстрадный жанр комических выступлений,

выполненных в форме речитатива под аккомпанемент одноименного

инструмента, похожего на трещотку. Его жанрообразующие признаки:

коммуникативная цель – выпрашивание милостыни, реклама, прославление,

ироническое освещение общественных событий или увеселение; авторство

сценических куайбаней известно, в рекламных текстах не фиксируется; форма

представления – обычно монолог, иногда диалог или полилог; место проведения –

улицы города, торговые площади, чайные, концертные залы; внешний вид –

артисты одеты в традиционные китайские халаты до пола, в рекламной

разновидности жанра форма одежды не имеет значения; атрибутика –

музыкальное сопровождение в виде разнообразных инструментов, в частности
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инструмента «куайбань», или любых предметов, издающих громкие звуки (ведро,

таз, кастрюля и т. д.); коммуникативные роли зависят от выбранных персонажей;

артистичность – хорошая дикция, владение дыханием, умение передавать

характер персонажа при помощи окулесики, мимики, телодвижений, темпа и

тембра голоса.

3 . К и т а й с к и й а н е к д о т ‒ короткий смешной рассказ, по своим

базовым характеристикам сходный с анекдотами других стран, однако, благодаря

тесной привязке к китайской лингвокультуре, обладающий рядом национально-

специфических особенностей. К универсальным жанрообразующим признакам

анекдота относятся: коммуникативная цель – достижение смехового эффекта;

отсутствие зафиксированного авторства; устная либо письменная форма

представления; вариативность содержания исходного текста; целостность,

наличие быстрой развязки; актуальность, злободневность; разнообразие

временных и ситуативных контекстов. Национально-специфические признаки

китайского анекдота включают: объем – как краткие, так и относительно длинные

тексты, иногда достигающие более 500 иероглифов; в случае письменной

фиксации – наличие названия; незначительные по сравнению с другими

комическими жанрами требования к артистическим способностям рассказчика;

разграничение анекдотов по комической тональности: «мягкий», «черный»,

«желтый» юмор; «холодные», «грустные», «отвратительные», «устрашающие»

анекдоты и т.д.; использование специфических языковых средств создания

комического эффекта.

Апробация работы. По теме диссертации опубликовано 20 работ общим

объемом 5,54 печ.л., в том числе 3 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ. Основные положения диссертации

отражены в материалах всероссийских, международных, межрегиональных и

межвузовских научных конференций: IV конференция молодых ученых

«Социальные коммуникации: профессиональные и повседневные практики»

(Санкт-Петербург, 2010); Пятая Международная научно-практическая

конференция ФГОУ ВПО «Волгоградская академия государственной службы»
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«Меняющаяся коммуникация в меняющемся мире» (Волгоград, 2010); научная

конференция ВГПУ «Инновационная деятельность в образовательном

пространстве школы и вуза» (Волгоград, 2011); Международный семинар по

проблемам российско-китайской межкультурной коммуникации (Волгоград,

2011); 纪念 《语法修辞讲话》发表 60 周年学术研讨会 (Научная конференция,

посвященная 60-летию выпуска журнала «Беседы о стилистической грамматике»,

КНР, Тяньцзнинь, 2011); 《外国语言学与应用语言学》 学术研讨会 (Научная

конференция «Зарубежная и прикладная лингвистика», КНР, Тяньцзинь, 2012); 8-

я межвузовская научная конференция «Лингвистика и социальное знание:

единство в многообразии» (Москва, 2012); 《中国对外汉语修辞研究会》 第六届

学术研讨会 (6-я научная конференция «Обучение китайскому языку как

иностранному: стилистический аспект», КНР, Тяньцзинь, 2012); Международная

научная конференция «Языковая и речевая коммуникация в семиотическом,

функциональном и дискурсивном аспектах» (Волгоград, 2012); научно-

методический семинар «Китайский язык в межкультурном диалоге» (Волгоград,

2012); Международная научно-методическая Интернет-конференция

«Актуальные вопросы лингвистики и методики преподавания иностранного языка

в системе довузовской и вузовской подготовки» (Волгоград, 2012–2013); XLIII

научная конференция «Общество и государство в Китае» (Москва, 2013); Шестая

Международная научная конференция «Восток–Запад: диалог культур в

пространстве русской словесности» (Волгоград, 2014); Всероссийская научно-

практическая конференция «Актуальные проблемы синологии и методики

преподавания китайского языка» (Элиста, 2014); Международная научная

конференция «Язык и культура в эпоху глобализации» (Санкт-Петербург, 2015);

XLV научная конференция «Общество и государство в Китае» (Москва, 2015); III

Международная научно-практическая конференция «Восток-Запад:

взаимодействие языков и культур» (Улан-Удэ, 2015); VIII Международная

научно-практическая конференция «Россия – Китай: история и культура» (Казань,

2015); 第五届叙事学国际会议暨第七届全国叙事学研讨会 (Пятая международная
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конференция по нарратологии и седьмая общекитайская нарратологическая

конференция, КНР, Куньмин, 2015); Международный симпозиум «Chinese

Narrative at the Crossroads of Cultures» (Волгоград – Бангор, Великобритания,

2016); XXVII Ежегодная международная научная конференция «Язык и культура»

(Томск, 2016); Международная научая конференция «Комическое в русской

литературе ΧΧ--ΧΧΙ вв.: авторы и герои» (Москва, 2016); IV Международная

школа-конференция «История востоковедения: традиции и современность»

(Москва, 2016); Международная научая конференция «Китайский язык:

лингвистические и методические аспекты» (Чита, 2016), а также на аспирантских

семинарах и заседаниях кафедры межкультурной коммуникации и перевода

Волгоградского государственного социально-педагогического университета

(2010–2013) и на семинарах зарубежной и прикладной лингвистики

Тяньцзиньского университета иностранных языков (КНР, Тяньцзинь, 2011–2012).

Автором диссертации был пройден годичный курс обучения в аспирантуре

Тяньцзиньского университета иностранных языков (КНР, 2011–2012 гг.), а также

стажировки в КНР в 2008–2009 и 2011 гг. Диссертант также принимал участие в

качестве исполнителя в грантовом проекте РГНФ «Нарратив как средство

осмысления реальности в контексте российско-китайской межкультурной

коммуникации» (2015–2016 гг.).

Структура диссертации: работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и

пяти приложений.
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Глава 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ КИТАЙСКОГО

КОМИЧЕСКОГО ДИСКУРСА

1.1. Проблема комического в отечественной и зарубежной науке

Комический дискурс является неотъемлемой частью китайской

лингвокультуры, ее важной составляющей, которая, тем не менее, еще мало

изучена. Задачей данного раздела является обзор основных трудов по

комическому и выявление ключевых положений, на которые мы можем опереться

в процессе проводимого исследования.

Категория «комическое» издавна привлекала внимание исследователей,

работающих в различных научных областях, таких как философия, этика,

эстетика, психология, социология, лингвистика, культурология, межкультурная

коммуникация и т. д. Мы не ставим перед собой задачу дать подробный обзор

исследований, посвященных комическому в различных науках, в частности

лингвистике, поскольку детальное и содержательное описание работ на эту тему

уже содержится в трудах Ю. Б. Борева (1970; 2002), Б. Дземидока (1974), А.

Бергсона (1992), А. В. Дмитриева (1996; 1998), М. А. Кулинич (1999; 2000), Л. Н.

Столович (1999), М. Р. Желтухиной (2000), А. В. Карасика (2001), Сан Цзыхуна (

桑紫宏) (2007), В. П. Москвина (2008), Ван Цзиньлин (王金玲) (2008), Чжан Чжэ

(张喆 ) (2011) и др. Мы рассмотрим лишь те положения, которые имеют

наибольшее значение для разрабатываемой нами проблемы.

В философии представлено большое количество т е о р и й

п о р о ж д е н и я к о м и ч е с к о г о , тем не менее, как справедливо указывает В.

П. Москвин, нет ни одной теории, которая бы исчерпывающе объясняла феномен

комического и не имела недостатков [Москвин, 2008, с. 193]. Б. Дземидок в работе «О
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комическом» (1974) описал наиболее популярные теории, которые

представляются заслуживающими внимания:

1) теория негативного качества комического объекта и превосходства

субъекта познания комического: смешное представляется как часть безобразного;

смешное понимается не только как физическое, но и как нравственное безобразие

[Стендаль, 1959; 林语堂, 1988; Гоббс, 1991; Аристотель, 1998; Адлер, 1998];

2) теория деградации: нечто возвышенное и серьезное деградирует до

степени низкого и ничтожного, что вызывает смех [Bain, 1865; Witwicki, 1922;

Stern, 1949; Gruner, 1978];

3) теория контраста: обманутое ожидание порождает смех [Спенсер, 1881;

Гефдинг, 1892; Lipps, 1922; Кант, 1966; Spiegal, 1972];

4) теория противоречия: противоречие между содержанием и формой, идеей

и обликом и т. д. является комичным [Гегель, 1940; Тимофеев, 1948;

Чернышевский, 1958; Collins-Swabey, 1961; Fiscer, 1889];

5) теория отклонения от нормы: комическим следует считать любое

явление, которое отклоняется от нормы [Naham, 1946; Elliott, 1960; Гросс, 1899];

6) теории пересекающихся мотивов: сочетание нескольких мотивов

комического [Witwicki, 1922; Луначарский, 1935; Lissa, 1938; Freud, 1963; Гроос,

1899; Bergson, 1902].

С точки зрения этики и эстетики, восприятие комизма связано с

эстетическим ощущением действительности, умением обнаружить отклонения от

поведенческих, общественных и других норм; следовательно, способность к

восприятию комического и смеху как результату этого процесса присуща только

человеку [Гросс, 1899; Naham, 1946; Elliott, 1960; Беляев, 1989; Борев, 1970;

Дземидок, 1974; Пропп, 1976; Дмитриев, 1998; Рюмина, 1999; Столович, 1999].

В искусстве и литературоведении рассматриваются следующие аспекты

категории «комическое»: противопоставление трагического и комического

[Борев, 1955, 1963; Абрамович, Чернышевский, 1956; Полюдов, 1986; Newton,

2008]; комическое конкретного исторического периода [Мальчукова, 1989; Бюн,


[…]


– музыкальное сопровождение в виде разнообразных инструментов, в частности

инструмента «куайбань», или любых предметов, издающих громкие звуки (ведро, таз,

кастрюля и т. д.); коммуникативные роли зависят от выбранных персонажей;

артистичность – хорошая дикция, владение дыханием, умение передавать характер

персонажа при помощи окулесики, мимики, телодвижений, темпа и тембра голоса.

Классификация куайбаней: по коммуникативной направленности – миниатюры,

исполняемые с целью выпрашивания милостыни, торговые речёвки, сценические

выступления для увеселения публики; по количеству артистов – монолог, диалог,

полилог; по виду сопроводительного звука – куайбаньшу (сопровождается одним

звуком), шулайбао (звук аккомпанемента меняется); по территориальному

происхождению – куайбани, исполняемые на различных местных диалектах.

Большинство языковых приёмов, используемых в куайбане (темп, ритм,

рифма, чередование тонов, количество иероглифов, подражание чужой манере

речи, междометия, омофоны, удвоение слогов), направлено на оптимизацию

звуковой составляющей исходных текстов.

К и т а й с к и й а н е к д о т ‒ короткий смешной рассказ, по своим

базовым характеристикам сходный с анекдотами других стран, однако, благодаря

тесной привязке к китайской лингвокультуре, обладающий рядом национально-

специфических особенностей. К универсальным жанрообразующим признакам

анекдота относятся: коммуникативная цель – достижение смехового эффекта;

отсутствие зафиксированного авторства; устная либо письменная форма

представления; вариативность содержания исходного текста; целостность,

наличие быстрой развязки; актуальность, злободневность; разнообразие

временных и ситуативных контекстов. Национально-специфические признаки

китайского анекдота включают: объем – как краткие, так и относительно длинные

тексты, иногда достигающие более 500 иероглифов; в случае письменной

фиксации – наличие названия; незначительные по сравнению с другими

комическими жанрами требования к артистическим способностям рассказчика;
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разграничение анекдотов по комической тональности; использование

специфических языковых средств создания комического эффекта.

Классификации китайских анекдотов: по комической тональности –

«мягкий» юмор, «черный» юмор, «желтый» юмор; «холодные», «грустные»,

«отвратительные», «устрашающие» анекдоты и т.д.; по форме представления –

СМС-анекдоты, анекдоты-загадки, анекдоты-стихотворения, анекдоты-

шунькоулю, анекдоты-недоговорки «сехоуюй», анекдоты-истории, анекдоты-

страшные истории и т.д.; по действующему лицу – анекдоты, персонажами

которых являются простые китайцы, исторические фигуры, прецедентные

персонажи художественных произведений, современные известные личности и

т.д.; по локусу осуществления коммуникации – универсальные и национально-

специфические; по сфере коммуникативной деятельности – политические,

медицинские, армейские, спортивные, религиозные анекдоты и т.д.; по типу

социальных отношений – анекдоты про любовь, семью, начальников и подчинённых,

пьяниц и т.д.; по возрастной маркированности – детские анекдоты, школьные

анекдоты, «анекдоты для взрослых» и т.д.

Языковая специфика китайских анекдотов заключается в использовании маркеров

национально-культурной принадлежности (китайских топонимов и антропонимов,

названий политических реалий, известных произведений искусства, марок,

прецедентных имен и цитат, наименований китайских реалий), иероглифического

юмора, игры тонами, обыгрывания диалектных различий, юмора чисел.

В результате проведенного исследования была доказана г и п о т е з а :

наряду с универсальными признаками смехового общения, присущими

различным лингвокультурам, китайский комический дискурс обладает

национально-специфическими характеристиками, реализующимися в

соответствующих комических жанрах.

П е р с п е к т и в ы исследования заключаются в возможности применения

полученных результатов к анализу других комических жанров, а также их

экстраполяции на другие виды китайского дискурса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КЗУР ― картотека записи устной речи

СЭС ― советский энциклопедический словарь
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Прецедентные персонажи китайских комических текстов

1 . М и ф о л о г и ч е с к и е п е р с о н а ж и

 Будда (佛) – главное божество в буддизме.

 Бодхисатва Гуань-инь (观音) – буддистское божество, не имеющее пола, чаще

предстающее в женском обличье.

 Янь Ван (阎王) – владыка ада в буддизме.

 Чан Э (嫦娥) – в китайской мифологии богиня Луны, жена стрелка И, живёт на

Луне вместе с «лунным зайцем» и др.

2 . Г е р о и и з в е с т н ы х п р о и з в е д е н и й

 У Далан (武大郎) – персонаж романа «Речные заводи», обладавший очень

маленьким ростом.

 У Сун (武松 ) – персонаж романа «Речные заводи», хорошо владеющий

боевыми искусствами.

 Сунь Укун (孙悟空) – герой рассказа «Путешествие на Запад», который был

королем обезьян и нёс буддистские сутры из Индии в Китай. Обладал умением

менять лица в зависимости от ситуации (всего 72 лица).

 Чжу Бацзе (猪八戒) – персонаж романа «Путешествие на Запад», который

имел человеческое тело и лицо свиньи и владел искусством перевоплощения.

 Ша Сэн (沙僧) – персонаж романа «Путешествие на Запад», монах;

 Серый волк и три барашка (灰大狼 , 喜羊羊 , 美羊羊 , 懒羊羊 ) – герои

известного современного китайского мультфильма-сказки «喜羊羊与灰大狼»

(«Барашек Сиянян и Серый волк»), которые часто выступают как персонажи

детских анекдотов и т. д.
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3 . Р е а л ь н о с у щ е с т в о в а в ш и е и с т о р и ч е с к и е л и ч н о с т и

 Си Ши (西施) – одна из «четырех великих красавиц Китая», жившая в период

«Весны и Осени» (770 – 475 гг. до н. э.), персонаж романа «Сон в красном тереме».

 Ван Чжаоцзюнь (王昭君 ) – одна из «четырех великих красавиц Китая»,

жившая во времена династии «Западная Хань» (206 г. до н. э. – 24 г. н. э.),

персонаж романа «Сон в красном тереме».

 Дяо Чань (貂蝉) –одна из «четырех великих красавиц Китая», жившая во времена

династии «Восточная Хань» (25 – 220 гг.), персонаж романа «Сон в красном тереме».

 Ян Гуйфэй (杨贵妃) (719 – 756 гг.) – одна из «четырех великих красавиц

Китая», жившая в эпоху Тан; была женой императора Ли Тана, а потом одной из

жен императора Сюань Цзуна; персонаж романа «Сон в красном тереме».

 Лю Бэй (刘备) – полководец, живший в 161 – 223 гг. н.э., персонаж романа

«Троецарствие».

 А Доу (阿斗) – сын императора Лю Бэя, жившего в эпоху Троецарствия,

обладавший низкими умственными способностями.

 Цао Цао (曹操) (155 – 220 гг.) – военачальник, живший во время правления

династии Хань, персонаж романа «Троецарствие». В романе Цао Цао выступает

как отрицательный персонаж.

 Чжугэ Лян (诸葛亮 ) (181 – 234 гг.) – политический и военный деятель,

персонаж романа «Троецарствие», где он описывается как мудрый советник

императора, способный найти выход из любой, даже самой сложной ситуации.

 Ли Бо (李白) (701 – 762 гг.) – китайский поэт династии Тан, известный своими

глубокими философскими стихотворениями, любовью к родине, дружбой с поэтом Ду Фу.

 Ду Фу (杜甫) (712 – 770 гг.) – китайский поэт эпохи Тан. В 2012 г. стал

популярным героем комиксов и карикатур.

 Лу Синь (鲁迅) (1881 – 1936 гг.) – китайский писатель, в своих произведениях

поднимал злободневные социально-политические вопросы.
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 Лэй Фен (雷峰) (1940 – 1962 гг.) – молодой человек, оставшийся без родителей

в раннем возрасте и воспитанный Народно-освободительной армией Китая. Во

времена формирования Китайской Народной Республики и становления

коммунизма в стране Лэй Фэн бескорыстно помогал своим согражданам, что

привело к формированию идеализированного образа «правильного коммуниста».

4 . С о в р е м е н н ы е и з в е с т н ы е л и ч н о с т и

 Яо Мин (姚明) – современный китайский баскетболист, обладающий очень

высоким ростом (2.23 м).

 Лю Дэхуа (刘德华) – современный китайский актер, певец.

 Чжоу Цзелунь (周杰伦 ) – современный популярный китайский певец с

привлекательной внешностью; в его амплуа преобладают романтические песни.

 Ай Вэйвэй (艾未未) – современный художник, архитектор, критик, скандально

известный благодаря своим смелым высказываниям, видеоклипам, песням, картинам,

содержащим критику политики Китая, нецензурную лексику, обнажённые тела и т. д.

 Ли Ган и его сын (李刚和他的儿子) – реальные современные персонажи. Ли

Ган является высокопоставленным китайским чиновником. В ноябре 2010 г. его

сын ехал на своей машине и сбил двух девушек, одна из которых погибла, другая

была ранена, после чего он даже не остановился, а когда блюстители порядка

поймали его и стали привлекать к ответственности, сказал: «Вы кое-что должны

знать обо мне: мой папа – Ли Ган».

5 . С о б и р а т е л ь н ы е о б р а з ы

 Сюцай (秀才) – название учёного ранга; собирательный образ древних учёных,

которые многое знали в теории, но ничего не могли делать на практике, всю жизнь

занимались чтением и зазубриванием книг; их беспомощность стала анекдотичной.

 Гадатель-геомант (风水先生) – специалист по фэн-шую; китайцы обращаются к

подобным специалистам перед совершением важных дел.

 Сяо Мин (小明) – собирательный образ ребёнка, обычно мальчика (иногда

девочки), который часто встречается в анекдотах про школьников, детских

анекдотах и т. д.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Жанр «сяншэн»: место выступления, внешний вид исполнителей,

атрибуты, публика

Рис. 1. Выступление в жанре «сяншэн»

Рис. 2. Оформление сцены в чайной: вид

сверху

Рис. 3. Расположение зрительских столиков в

чайной

Рис. 4. Зрители сяншэна
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Жанр «куайбань»: внешний вид исполнителей, атрибуты

Рис. 1. Выступление в жанре «куайбань»

Рис. 2. Разновидность уличного

рекламного куайбаня

Рис. 3, 4. Инструменты «куайбань»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Пример декоративного построения предложений в жанре «куайбань»:

графическая градация

怒

何故

昨日暮

偶遇见她

把纤纤玉手

交那衰人牵住

盈盈笑语左右顾

神采飞扬凌波微步

美眸中一片深情倾注

似前年与我同在湖畔路

也这般附耳交顾低语倾诉

如今见我头也不点形同陌路

我发现自己旧情难忘六神无主

两眼痴呆双脚生根心内如被汤煮

像我这么优秀的男子她总嫌我老土

那土鳖相貌恶心行止猥琐她爱他粗鲁

女孩子搞不清她想什么我越琢磨越胡涂

明知道她与自己不合适想忘记她另起灶炉

到头来都只能是剪不断理还乱最终于事无补

兄弟我长这么大从来没怕过谁却栽给了这个主

看来是上辈子欠她很多钱早知如此就不该和她堵

碰上她算我倒霉下次说什么也得找个温柔姑娘相处

总算明白这世上漂亮不能当饭吃往往还让你难堪重负

从现在起踏踏实实勤勤恳恳谦虚谨慎待人有礼爱护公物

切记过马路左右看要走人行斑马线要想富少生孩子多种树

化悲痛为力量一边努力学习一边时刻准备着开发祖国大西部

大丈夫何患无妻没有了你虽然孤独但也使我从此不再一叶障目

这也使我好好反思为什么会失败总结经验教训继续探索革命道路

我会遇上好姑娘没命地追她想她爱她决不放过她不管她属虎还属兔

回贴

这个有志青年是个好同志失恋了不失魂落魄自暴自弃颇有男儿气度

反而擦亮眼睛激发斗志将其丑恶行径卑鄙嘴脸进行了深刻揭露

他虽然遭遇了现代女陈世美被无情抛弃但没有怪命也不埋怨

再次论证了阶级斗争将会在一定范围内长期存在的精辟论述

展望了初级阶段革命尚未成功同志仍需努力这条基本道路

尤其难能可贵的是该同志认真反省自己并触动灵魂深处

认识到过去在湖畔漫步是小资产阶级情调的严重错误

险些为漂亮的外表所迷惑中了糖衣炮弹的惯用招数

理论联系实际痛定思痛如梦方醒才知道差点迷途

漂亮不能当饭吃漂亮不是本质不是革命的全部

语言虽然通俗但体现了有志青年的朴实感悟

批评与自我批评言辞感人真可谓发自肺腑

并萌发修身齐家治国平天下的远大抱负

体现了由此及彼由表及里的思想反复

像他这么优秀的青年怎么能说他土

自然是徒具外表的女人有眼无珠

天涯何处无芳草佳丽不问出处

好马不吃回头草旧情勿枉顾

兔子不吃窝边草以为三窟

百步之内必有芳草无数

也许有天她变成弃妇

才会想起你的好处

再回来找你倾诉

一切已经太晚

你也有今天

一屑不顾

不理她

扮帅

酷
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Создание комического эффекта с помощью иероглифики

Рис. 1. Исходный вариант написания иероглифа 囧 – свет, светлый, перен. грустный,

испуганный, удивлённый

Рис. 2. Иероглиф 囧 (изображен в виде

испуганного персонажа)

Рис. 4. Обыгрывание иероглифа 囧 в лицах

игрушечных панд

Рис. 3. Иероглиф 囧: вариации на тему

картины Э. Мунка «Крик»

Рис. 5. Сходство героя фильма «300

спартанцев» с иероглифом 囧