## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Косиновой Ларисы Валерьевны**
на тему:

**«Китайский комический дискурс (на примере жанров «сяншэн», «куайбань», «анекдот»)»**, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Косиновой Л.В. обращает на себя внимание, как неординарностью выбранной темы, так и высоким качеством исследования, основная цель которого состоит в выявлении специфических особенностей китайского комического дискурса.

Актуальность научного исследования, как верно отмечает диссертант, обусловлена, прежде всего, недостаточной изученностью китайского комического дискурса, значимостью юмора и других видов комического в различных сферах человеческого общения, целесообразностью обращения к комическому дискурсу как средству постижения менталитета и ценностей китайского языкового сообщества, знание которых, в свою очередь, необходимо в процессе межкультурной коммуникации.

Особый интерес вызывают четко сформулированные задачи и методы исследования, а также положения, которые выносятся на защиту. Необходимые для любой научной работы вышперечисленные элементы отражают серьезный, глубокий подход к формальным разделам диссертации. Стоит также отметить колоссальный объем и разнообразие привлекаемых для исследования материалов на китайском языке.

Несмотря на необходимую для автореферата краткость, в нем в сжатом виде логично представлено содержание глав диссертации. Здесь отражены основные этапы исследования комического дискурса, точно выделены китайские языковые национально-специфические средства создания комического эффекта, а также приведены наиболее яркие примеры юмористических жанров, неизменно сопровождающиеся глубоким анализом лингвокультурологической специфики.

Вместе с тем, хотелось бы обратить внимание диссертантки на следующее. Определяя фразеологический юмор как одну из составляющих китайских языковых национально-специфических средств создания комического эффекта, автор выделяет 4 вида фразеологизмов, к сожалению, обойдя вниманием такой важный разряд как «привычные выражения» 惯用语 гуаньюньюй. Так, в семантике именно этих единиц чаще всего происходит метафорическое, юмористическое (сатирическое) переосмысление. Например, 事后诸葛亮 shì hou Zhūgě Liàng «задним умом крепок» (букв. «Чжугэ Лян